
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA DA PRESIDÊNCIA Nº 307, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.

  Altera Siglário Oficial designa�vo das áreas e dos
organismos do Crea-RS.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento do Conselho,

considerando a necessidade de consignar nas correspondências e em outros documentos a unidade de
onde os mesmos se originam, com vistas a uma imediata iden�ficação, quando a situação assim exigir;

considerando a alteração do desenho da Estrutura Organizacional e do Organograma do Crea-RS,
formalizada por meio da Portaria da Presidência nº 372, de 31 de maio de 2023; e

considerando o constante no processo nº 2023.000009380-0, que trata da solicitação da Auditoria Interna
do Conselho sobre a confecção de ato administra�vo para atualizar o Siglário Oficial do Crea-RS, 

DETERMINA:

Art. 1º Atualizar o Siglário Oficial designa�vo das áreas e dos organismos do Conselho, em conformidade
com o novo desenho da Estrutura Organizacional do Crea-RS, de acordo com o anexo desta Instrução Norma�va da
Presidência.

Art. 2º Revogar a Instrução Norma�va da Presidência nº 299, de 13 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Esta Instrução Norma�va da Presidência entra em vigor na data de sua assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO LUIS DE OLIVEIRA COLLARES MACHADO, Presidente em Exercício,
em 04/09/2023, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.crea-rs.org.br/validar.html, informando o
código verificador 1803502 e o código CRC 4A3A6829.

ANEXO - SIGLÁRIO OFICIAL DO CREA-RS

(Instrução Norma�va da Presidência nº 307, de 1º de setembro de 2023.)
 

 N.O. DA ESTRUTURA BÁSICA SIGLA

1 Plenário PLEN

2 Câmaras Especializadas CAESP

2.1 Câmara Especializada de Agronomia CEAGRO

2.2 Câmara Especializada de Engenharia Civil e Agrimensura CEEC

2.3 Câmara Especializada de Engenharia Elétrica CEEE

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html


2.4 Câmara Especializada de Engenharia Florestal CEEF

2.5 Câmara Especializada de Engenharia Mecânica e Metalúrgica CEEMM

2.6 Câmara Especializada de Engenharia Química CEEQ

2.7 Câmara Especializada de Engenharia de Segurança do Trabalho CEEST

2.8 Câmara Especializada de Geologia e Engenharia de Minas CEGM

3 Presidência PRES

4 Diretoria DIR

4.1 1º Vice-Presidente VPRE

4.2 2º Vice-Presidente VPRE

4.3 1º Diretor Administra�vo DIR-ADM

4.4 2º Diretor Administra�vo DIR-ADM

4.5 1º Diretor Financeiro DIR-FIN

4.6 2º Diretor Financeiro DIR-FIN

5 Coordenadoria das Inspetorias CINSP

6 Inspetorias INSP
 

N.O. DA ESTRUTURA DE SUPORTE SIGLA

1 Comissões Permanentes CPER

1.1 Comissão de É�ca Profissional CEP

1.2 Comissão de Orçamento e Tomada de Contas COTC

1.3 Comissão de Renovação do Terço CRT

1.4 Comissão de Educação e Atribuição Profissional CEAP

1.5 Comissão de Meio Ambiente COEMA

1.6 Comissão Editorial COMED

1.7 Comissão de Convênios CCONV

1.8 Comissão de Análise de Processos de Recurso ao Plenário CAPR

1.9 Comissão de Coordenadores das Câmaras Especializadas CCCAM

2 Comissões Especiais CESP

2.1 Comissão do Mérito CM

2.2 Comissão Eleitoral Regional CER

2.3 Comissão de Sindicância e Inquérito CSI

3 Grupos de Trabalho GT



4 Instância Consul�va ICON

4.1 Congresso Estadual de Profissionais CEP-RS

4.2 Seminário das Inspetorias SEMINSP

4.3 Encontro Estadual de En�dades de Classe EESEC

4.4 Colégio de En�dades Regionais CDER-RS
 

N.O. DA ESTRUTURA AUXILIAR SIGLA

1 Superintendência SUPE

2 Assessoria da Presidência APRES

3 Assessoria Jurídica AJUR

4 Assessoria Técnica ATEC

5 Assessoria Parlamentar APAR

6 Corregedoria CORREG

7 Auditoria Interna AUDI

8 Ouvidoria OUVI

9 Chefia de Gabinete da Presidência GAB

9.1 Setor de Apoio à Diretoria e ao Gabinete SADG

9.2 Serviço de Apoio ao Gabinete e à Superintendência SAGS

10 Gerência de Gestão de Pessoas GGPE

10.1 Núcleo de Desenvolvimento Humano e Organizacional NDHO

10.2 Núcleo de Administração de Pessoal NAPE

10.3 Núcleo de Gestão de Carreira NGCA

10.3.1 Supervisão (NS) Recrutamento e Seleção SRSE

11 Gerência Administra�va GADM

11.1 Núcleo de Contratações e Liquidações NCLI

11.1.1 Setor de Contratos SECON

11.1.2 Setor de Liquidação SLIQ

11.2 Setor de Suprimentos SESU

11.3 Serviço de Controle Documental e Triagem SCDT

12 Gerência Financeira e Contábil GFIC

12.1 Núcleo de Contabilidade NCOT

12.1.1 Setor de Escrituração Contábil SECO



12.2 Setor de Contas a Pagar SCPA

12.3 Setor de Contas a Receber SCRE

12.4 Setor de Diárias e Passagens SDPAS

13 Gerência de Engenharia e Patrimônio GENP

13.1 Núcleo de Infraestrutura e Imobiliário NINF

13.1.1 Unidade de Acabamento UACA

13.2 Núcleo Operacional NUOP

13.2.1 Unidade de Limpeza e Higienização ULHI

13.3 Setor de Mobiliário e Equipamentos SMEQ

14. Gerência de Tecnologia da Informação GTIN

14.1 Núcleo de Sistemas NSIS

14.1.1 Supervisão (NM) de Desenvolvimento SDES

14.2 Núcleo de Infraestrutura Tecnológica NITE

15 Gerência de Controladoria e Compliance GCOC

15.1 Núcleo de Gestão Documental e de Fluxos Processuais NGDF

15.2 Núcleo de Convênios e Compliance NCOC

15.3 Setor de Controle de Pagamentos SCOP

16. Gerência de Comunicação e Marke�ng GCOM

16.1 Núcleo de Imprensa NIMP

16.1.1 Setor de Mídias e Redes Sociais SMID

16.2 Núcleo de Eventos NEVE

17 Gerência de Relacionamento com En�dades de Classe e Representações Ins�tucionais GREC

17.1 Núcleo de Apoio às En�dades de Classe NAEC

17.1.1 Unidade de Apoio Administra�vo ao NAEC UANA

17.2 Setor de Controle de Processos da GREC SCPG

18 Gerência de Relacionamento com Ins�tuições de Ensino Superior GRIE

18.1 Núcleo de Apoio às Ins�tuições de Ensino NAIE

18.1.1 Setor de Apoio Administra�vo ao NAIE SANI

19 Procuradoria Jurídica PROJ

19.1 Núcleo de Conciliação e Contencioso NCON

19.1.1 Setor de Controle e de Processos SCON

19.2 Núcleo de Controle Processual NCPR



19.3 Supervisão (NS) Especial da Procuradoria Jurídica SEPJ

19.4 Supervisão (NS) Cível e Fiscal SCFIS

19.5 Supervisão (NS) de Contencioso Trabalhista SCTR

20 Gerência de Apoio ao Plenário GAPL

20.1 Núcleo de Recurso ao Plenário NRPL

21 Gerência de Atos Administra�vos da Presidência GADP

21.1 Setor de Controle de Atos Administra�vos SCAD

22 Gerência de Fiscalização GFIS

22.1 Núcleo de Planejamento e Padronização NPLAN

22.1.1 Setor de Inovação SINO

22.1.2 Setor de Suporte e Logís�ca SLOG

22.2 Núcleo de Fiscalização NFIS

22.2.1 Setor de Processos SPRO

22.2.2 Supervisão (NM) de Fiscalização - Regional 1 (Metropolitana|Litoral) SFIS-1

22.2.3 Supervisão (NM) de Fiscalização - Regional 2 (Serra|Sinos) SFIS-2

22.2.4 Supervisão (NM) de Fiscalização - Regional 3 (Central|Fronteira Sudoeste|Sul) SFIS-3

22.2.5 Supervisão (NM) de Fiscalização - Regional 4 (Alto-Uruguai|Fronteira Oeste|Noroeste|Planalto) SFIS-4

23 Gerência de Protocolo e Acervo Técnico GRAT

23.1 Núcleo de ART e Acervo Técnico NART

23.1.1 Setor de ART e Acervo Técnico SART

23.1.2 Setor de Atestado Técnico SATE

23.2 Núcleo de Atendimento NUAT

23.2.1 Setor de Suporte de ART SSUP

23.2.2 Setor de Atendimento Externo SAEX

23.2.3 Setor de Atendimento Virtual SAVI

24 Gerência de Registro GREG

24.1 Núcleo de Registro e Processos NRPR

24.1.1 Setor de Pessoa Física SPFI

24.1.2 Setor de Pessoa Jurídica SPJU

24.2 Supervisão (NM) de Apoio aos Processos SAPR

25 Gerência Execu�va das Câmaras e Comissões GECC

25.1 Núcleo de Apoio às Câmaras Especializadas NACE



25.2 Núcleo Execu�vo das Câmaras NEXC

25.2.1 Serviço de Controle Especial SCOE

25.3 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia Civil e Agrimensura SCEEC

25.4 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia Elétrica SCEEE

25.5 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica e Metalúrgica SCEEMM

25.6 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia Química SCEEQ

25.7 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia Florestal SCEEF

25.8 Supervisão da Câmara Especializada de Agronomia SCEAGRO

25.9 Supervisão da Câmara Especializada de Geologia e Engenharia de Minas SCEGM

25.10 Supervisão da Câmara Especializada de Engenharia de Segurança do Trabalho SCEEST

26 Gerência das Inspetorias GINP

26.1 Núcleo de Controle de A�vidades NATV

26.2 Setor de Apoio Ins�tucional à Coordenadoria das Inspetorias SCOI

26.3 Unidade de Apoio UAPO

26.4 Unidade da Inspetoria de Alegrete UIAL

26.5 Unidade da Inspetoria de Bagé UIBA

26.6 Unidade da Inspetoria de Bento Gonçalves UIBG

26.7 Unidade da Inspetoria de Cachoeira do Sul UICS

26.8 Unidade da Inspetoria de Cachoeirinha/Gravataí UICG

26.9 Unidade da Inspetoria de Camaquã UICA

26.10 Unidade da Inspetoria de Canela/Gramado UICGR

26.11 Unidade da Inspetoria de Canoas UICO

26.12 Unidade da Inspetoria de Capão da Canoa UICC

26.13 Unidade da Inspetoria de Carazinho UICR

26.14 Unidade da Inspetoria de Caxias do Sul UICX

26.15 Unidade da Inspetoria de Cruz Alta UICZ

26.16 Unidade da Inspetoria de Erechim UIER

26.17 Unidade da Inspetoria de Esteio UIES

26.18 Unidade da Inspetoria de Frederico Westphalen UIFW

26.19 Unidade da Inspetoria de Guaíba UIGU

26.20 Unidade da Inspetoria de Ibirubá UIBI

26.21 Unidade da Inspetoria de Ijuí UIJU



26.22 Unidade da Inspetoria de Lajeado UILA

26.23 Unidade da Inspetoria de Montenegro UIMO

26.24 Unidade da Inspetoria de Novo Hamburgo UINH

26.25 Unidade da Inspetoria de Palmeira das Missões UIPM

26.26 Unidade da Inspetoria de Panambi UIPN

26.27 Unidade da Inspetoria de Passo Fundo UIPF

26.28 Unidade da Inspetoria de Pelotas UIPE

26.29 Unidade da Inspetoria de Porto Alegre UIPA

26.30 Unidade da Inspetoria de Rio Grande UIRG

26.31 Unidade da Inspetoria de Santa Cruz do Sul UISC

26.32 Unidade da Inspetoria de Santa Maria UISM

26.33 Unidade da Inspetoria de Santa Rosa UISR

26.34 Unidade da Inspetoria de Santana do Livramento UISL

26.35 Unidade da Inspetoria de San�ago UISN

26.36 Unidade da Inspetoria de Santo Ângelo UISA

26.37 Unidade da Inspetoria de São Borja UISB

26.38 Unidade da Inspetoria de São Gabriel UISG

26.39 Unidade da Inspetoria de São Leopoldo UISLE

26.40 Unidade da Inspetoria de São Luiz Gonzaga UISLG

26.41 Unidade da Inspetoria de Taquara UITA

26.42 Unidade da Inspetoria de Torres UITO

26.43 Unidade da Inspetoria de Tramandaí UITRA

26.44 Unidade da Inspetoria de Três Passos UITP

26.45 Unidade da Inspetoria de Uruguaiana UIURU

26.46 Unidade da Inspetoria de Vacaria UIVAC

26.47 Unidade da Inspetoria de Viamão UIVIAM

Referência: Processo nº 2023.000009380-0 SEI nº 1803502 Local: Porto Alegre


